

Ofício Nº 315/2023-SME

ACARAÚ/CE, 03 de Maio de 2023.

Ao Sr. **CHRISTIAN BRANDÃO NASCIMENTO**,
Gerenciador da Ata de Registro de Preços nº 2023.01.13/001-SRP
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESPORTO E JUVENTUDE
Prefeitura Municipal de Acaraú/CE

ASSUNTO: Solicitação de Autorização para Carona / Anuência à Ata de Registro de Preço.

Senhor Gestor,

Com fulcro no Decreto Federal nº 7.892/13, que regulamenta o Sistema de Registro de preços previsto no art. 15º da Lei de Licitações 8.666, de 21 de junho de 1993, e considerando que esse Sistema permite a redução de custos operacionais e a otimização dos processos de aquisição e contratação de bens e serviços pela administração pública, vimos através deste, consultar Vossa Senhoria sobre a **possibilidade de adesão**, a **Ata de Registro de Preços nº 2021.10.13/001-SRP**, oriunda do **PROCEDIMENTO LICITATÓRIO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1611.01/2022-SRP**, realizada pela Prefeitura Municipal de Acaraú/CE, que tem como objeto: **“REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESPORTO E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE”**.

A pretensão da Prefeitura Municipal de Acaraú/CE na referida Ata de Registro de Preços é sobre os quantitativos especificados na planilha dos itens registrados abaixo, para poder adquirir os itens especificados com os seus respectivos valores.

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	5	BOLA DE BEACH VÔLEI PROFISSIONAL “AREIA”, TERMOTEC, PU, 12 GOMOS, MEDINDO 65/67CM., PESANDO 260/280G. CÂMARA AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.	UND	32	R\$ 157,00	R\$ 5.024,00
1	6	BOLA DE FUTEBOL OFICIAL, BOLA 08 PRO, CIRCUNFERÊNCIA: 68-70 CM, PESO: 410-450 G, TERMOTEC PU ULTRA 100% MIOLO: SLIP SUSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. MATIZADA.	UND	115	R\$ 157,00	R\$ 18.055,00
1	7	BOLA DE FUTEBOL	UND	115	R\$	R\$ 18.055,00

		PROFISSIONAL SOCIETY, (0% DE ABSORVERÃO DE ÁGUA), PU, 11 GOMOS, MEDINDO 68/69CM., PESANDO 425/445G., CÂMARA AIR AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.			157,00	
1	8	BOLA DE FUTSAL TAMANHO INFANTIL "0% ABSORÇÃO DE ÁGUA", (SUB13) TERMOTEC, PU, 8 GOMOS, MEDINDO 55-59 CM., PESANDO 350/380G., CÂMARA AIR AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.	UND	60	R\$ 100,00	R\$ 6.000,00
1	11	BOLA DE HANDEBOL, INFANTIL H2L, CIRCUNFERÊNCIA: 54-56 CM, PESO: 325-400 G, CÂMARA:: AIRBILITY, COSTURADA, PU ULTRA GRIP, MIOLO: SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.	UND	32	R\$ 100,00	R\$ 3.200,00
1	13	BOLA DE HANDEBOL, MIRIM H1L, CIRCUNFERÊNCIA: 49-57 CM, PESO: 230-270 G, CÂMARA:: AIRBILITY, COSTURADA, PU ULTRA GRIP, MIOLO: SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.	UND	32	R\$ 100,00	R\$ 3.200,00
1	14	BOLA DE TÊNIS DE MESA DENTRO DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DAS FEDERAÇÕES E CONFEDERAÇÕES NACIONAL E INTERNACIONAL DE TÊNIS DE MESA	UND	115	R\$ 2,20	R\$ 253,00
1	21	BOLA PROFISSIONAL DE FUTSAL APROVADA PELA FIFA, (0% DE ABSORÇÃO DE ÁGUA), TERMOTEC, PU, 11 GOMOS, MEDINDO 61/64 CM., PESANDO 410/440G. CÂMARA AIR AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.	UND	120	R\$ 157,00	R\$ 18.840,00



1	22	BOLA VOLEIBOL OFICIAL. CIRCUNFERÊNCIA: 65-67 CM, PESO: 260-280G, MATRIZADA, CÂMARA: AIRBILITY, MICROFIBRA, MIOLO: SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.	UND	32	R\$ 185,00	R\$ 5.920,00
3	2	BOMBA DE AR DUPLA AÇÃO PARA INFLAR BOLAS, TENDO SUA COMPOSIÇÃO O TUBO FABRICADO EM POLICABORNATO, A HASTE: ACRILATO NITRÍLICA BUTADIENO ESTIRENO. T HANDER: POLIPORPILENO, FECHO: ACRILATO NITRÍLICA BUTADIENO ESTERENO, COM AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL. MANGUEIRA EM BORRACHA DE AR COM LIGA EM ZINCO. MODELO ANEXO.	UND	25	R\$ 31,50	R\$ 787,50
3	9	RAQUETE DE TÊNIS DE MESA CABO CURTO. PRODUZIDA COM MADEIRA E LÂMINA, TEM ESPONJA MACIA PARA GARANTIR A MELHOR PRECISÃO NA HORA DE REBATER E BORRACHA COM PINO INVERTIDO. COM 9 CAMADAS, EMPUNHADURA DE CANETA, É CONFORTÁVEL E DURÁVEL. IDEAL PARA INICIANTES OU CAMPEONATOS AMADORES.	UND	7	R\$ 72,53	R\$ 507,71
3	10	RELÓGIO PADRÃO DE CONTROLE DE TEMPO PARA A PRÁTICA DE JOGO DE XADREZ, TIPO ANALÓGICO.	UND	2	R\$ 143,35	R\$ 286,70
3	13	XADREZ OFICIAL, COM PECAS PLASTICAS CHUMBADAS E FELTRO. TABULEIRO EM COURO SINTETICO: 50X50 CM. REI: 10 CM, ACOMPANHA REGRAS BASICAS DO JOGO E SACO EM TECIDO PARA GUARDAR E LAVAR. MEDIDAS: 43X5X26 CM.	UND	5	R\$ 82,18	R\$ 410,90

4	1	CONE DEMARCATÓRIO CHAPÉU CHINÊS MATERIAL PLÁSTICO FLEXÍVEL DE ALTA RESISTÊNCIA; CORES FORTES (LARANJA, LIMÃO, AZUL, AMARELO, VERMELHO); ALTURA: 5 CM; LARGURA: 19 CM; COMPRIMENTO: 19 CM.	UND	30	R\$ 12,72	R\$ 381,73
4	3	CONE PARA TREINAMENTO ESPORTIVO, DE BORRACHA COM PVC, 20 CM DE ALTURA, COM TOPO DE 2,5CM X 12,5CM DE BASE, CORES: PRETO, AMARELO, AZUL, VERMELHO, VERDE OU LARANJA, CONFORME MODELO ANEXO.	UND	50	R\$ 18,38	R\$ 918,98
4	5	ESCADA AGILIDADE TREINAMENTO C/ 16 DEGRAUS, 5 M DE COMPRIMENTO E 50,5CM DE LARGURA. REGULAGEM NOS DEGRAUS, FITA DE NYLON E HASTES EM PVC.	UND	2	R\$ 324,20	R\$ 648,39
4	6	ESCADA DE AGILIDADE, FITA DE NYLON, HASTES E. V. A, TAMANHO 08 OU 10 METROS	UND	5	R\$ 167,45	R\$ 837,23
4	7	FITA PARA MARCAÇÃO OFICIAL DE FUTEBOL DE AREIA (BEACH SOCCER) - MEDINDO: 27X38M, CONTENDO 4 FITAS E 14 FIXADORES DE FERRO.	UND	2	R\$ 454,82	R\$ 909,64
4	8	FITA PARA MARCAÇÃO OFICIAL DE VOLEI DE PRAIA MEDINDO: 8X16M, CONTENDO 6 FITAS E 6 FIXADORES DE FERRO.	UND	2	R\$ 124,42	R\$ 248,83
4	12	PESO 2KG, (PARA ARREMESSOS). PESO DE ATLETISMO DE FERRO 2 KG ECONÔMICO PARA ARREMESSO. INDICADO PARA TREINAMENTO. FEITO DE FERRO GALVANIZADO E PINTADO E NÚCLEO DE CHUMBO. FORMATO ESFÉRICO PRECISO, COM	UND	1	R\$ 66,82	R\$ 66,82



		DIÂMETRO ENTRE 86 E 90 MM. ACABAMENTO LEVEMENTE RUGOSO (SEM RANHURAS, DEFEITOS, FENDAS OU SALIÊNCIAS). O PESO PODE VARIAR DE 0 A 70 GRAMAS.				
4	14	PESO 5KG, (PARA ARREMESSOS). PESO DE ATLETISMO DE FERRO 5 KG ECONÔMICO PARA ARREMESSO. INDICADO PARA TREINAMENTO. FEITO DE FERRO GALVANIZADO E PINTADO E NÚCLEO DE CHUMBO. FORMATO ESFÉRICO PRECISO, COM DIÂMETRO ENTRE 109 E 113 MM. ACABAMENTO LEVEMENTE RUGOSO (SEM RANHURAS, DEFEITOS, FENDAS OU SALIÊNCIAS). O PESO PODE VARIAR DE 0 A 70.	UND	1	R\$ 145,93	R\$ 145,93
4	15	PESO DE ATLETISMO DE FERRO 3 KG ECONÔMICO PARA ARREMESSO. INDICADO PARA TREINAMENTO. FEITO DE FERRO GALVANIZADO E PINTADO E NÚCLEO DE CHUMBO. FORMATO ESFÉRICO PRECISO, COM DIÂMETRO ENTRE 92 E 96 MM. ACABAMENTO LEVEMENTE RUGOSO (SEM RANHURAS, DEFEITOS, FENDAS OU SALIÊNCIAS). O PESO PODE VARIAR DE 0 A 70.	UND	1	R\$ 88,58	R\$ 88,58
6	3	CANELEIRA PROTETOR CANELA MUAY THAI INFANTIL - CONFECCIONADA EM COURO ECOLÓGICO DE ALTA RESISTÊNCIA, A PARTE INTERNA É PRODUZIDA EM BORRACHA E ESPUMAS DE ALTA DENSIDADE, PROPORCIONANDO ASSIM, MAIOR SEGURANÇA E PROTEÇÃO NOS	PAR	5	R\$ 117,95	R\$ 589,75

		MOVIMENTOS DE IMPACTO. MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO DA PARTE DA CANELA 33 CENTÍMETROS, COMPRIMENTO DA PARTE DO PÉ 12 CENTÍMETROS MEDIDO A PARTIR DO FIM DA CANELA. COMPRIMENTO TOTAL: 45 CENTÍMETROS. TAMANHO: INFANTIL.				
6	5	COLETE/CAPACETE COM TELA PARA ARTES MARCIAIS - FABRICADO EM ECOCOIRO COM ENCHIMENTO DE BORRACHA. TAMANHO 2 É IDEAL PARA JOVENS E ADULTOS DE 1,50M ATÉ 1,65M DE ESTATURA. TAMANHO 3 É IDEAL PARA JOVENS E ADULTOS DE 1,66M ATÉ 1,85M DE ESTATURA. TAMANHO 4 É IDEAL PARA JOVENS E ADULTOS A PARTIR 1,86M DE ESTATURA.	UND	5	R\$ 142,98	R\$ 714,90
7	1	MEDALHA EM ACRÍLICO 50MM DE DIÂMETRO, EM GRAVAÇÃO DIGITAL, RESINADA COM FITA DUPLA FACE, E ARTE DISPONIBILIZADA PELA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE CONFORME DEMANDA.	UND	500	R\$ 9,12	R\$ 4.560,00
7	2	MEDALHA EM ACRÍLICO 60MM DE DIÂMETRO, EM GRAVAÇÃO DIGITAL, RESINADA COM FITA DUPLA FACE, E ARTE DISPONIBILIZADA PELA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE CONFORME DEMANDA.	UND	500	R\$ 11,07	R\$ 5.535,00
7	10	TROFÉU VICE CAMPEÃO - EQUIPE, EM MATERIAL METÁLICO, COR PRATA, COM BASE EM RESINA PLÁSTICA OU MADEIRA DE ALTA QUALIDADE NA COR	UND	15	R\$ 112,50	R\$ 1.687,50

		NATURAL OU PRETO, NÃO INFERIOR A 40 CM.				
8	3	MESA PARA TÊNIS DE MESA MULTIFUNCIONAL CONFECCIONADA EM TAMPO EM MDF 25 MM, ACABAMENTO PRIMER AZUL, COM SECAGEM UV, LINHAS DEMARCATÓRIAS BRANCA, BORDAS LATERAIS EM MDF, PÉS COM RODÍZIO, COM REGULAGEM DE ALTURA, EM TUBO DE AÇO DOBRÁVEIS COM PINTURA EPOX, COM OPÇÃO DE PAREDÃO PARA TREINO SOLITÁRIO, TRAVA DE SEGURANÇA, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE (C X L X A) 2,7M X 1,52M 0,76M, PESO 120KG.	UND	2	R\$ 1.602,40	R\$ 3.204,80
8	5	PLACAR ESPORTIVO DE MESA MANUAL ESTRUTURA PVC RÍGIDO CONTADOR DE 31 PONTOS, 07 SETS E USADO EM FUTSAL, VÔLEI, FUTEBOL E DEMAIS ESPORTES DE QUADRA.	UND	2	R\$ 330,53	R\$ 661,06
9	4	REDE DE FUTEBOL DE SALÃO (FUTSAL) – FIO 4 NYLON, ALTA RESISTÊNCIA, MALHA 12X12. TAMANHO LARGURA 3,0 X ALTURA 2,20M. LATERAL: SUPERIOR 0,40 X INFERIOR 0,80M. FIOS TRANÇADOS FORMANDO A CORDA, CONFECCIONADA EM MONOFILAMENTOS NO MATERIAL POLIETILENO (NYLON) 100% VIRGEM, COM TRATAMENTOS CONTRA A AÇÃO DOSAPREFE RAIOS ULTRAVIOLETAS E AÇÕES CLIMÁTICAS. COR BRANCA	M	15	R\$ 256,02	R\$ 3.840,30
9	6	REDE DE FUTEBOL SOCIETY 5 METROS DE LARGURA 2,20M DE ALTURA, FIO 4 MM	PAR	5	R\$ 789,65	R\$ 3.948,25

		(REFORÇADO) TRANÇADO CONFECCIONADO EM FIO DE SEDA.				
9	8	REDE DE TÊNIS DE MESA RETRÁTIL, COM EXTENSÃO AJUSTÁVEL. REDE ÚNICA SE ESTENDE ATÉ 1,75M, QUE É 23CM MAIS LONGO DO QUE A MESA OFICIAL DE TÊNIS DE MESA. O BOTÃO FIXADOR PERMITE QUE VC ANEXE A REDE FACILMENTE A QUALQUER SUPERFÍCIE DE ATÉ 4,4CM DE ESPESSURA. CONJUNTO DE REDE PORTÁTIL DE COMPRIMENTO AJUSTÁVEL PARA JOGAR EM QUALQUER SUPERFÍCIE; - EXTENSÃO MAIOR DO QUE DE REDES NORMAIS: SE AJUSTA A SUPERFÍCIES DE ATE 4,4CM DE ESPESSURA E ESTENDE ATÉ 1,75M DE COMPRIMENTO (MAIS COMPRIDO DO QUE A LARGURA DE UMA MESA DE TÊNIS DE MESA PADRÃO); - FÁCIL DE SE FIXAR EM QUALQUER SUPERFÍCIE: PUXE A REDE ATÉ O COMPRIMENTO DESEJADO E A INSTALE FACILMENTE EM ALGUNS SEGUNDOS COM O BOTÃO FIXADOR; - DESIGN COMPACTO FACILITA O TRANSPORTE: A REDE SE ENROLA PARA FECHAR E É COMPACTA PARA FACILITAR O ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE DO PRODUTO.	UND	1	R\$ 265,39	R\$ 265,39
9	9	REDE DE VÔLEI 1,00 X 10,00 METROS \FIO 2,5 MM DE POLIETILENO 100% VIRGEM DE ALTA DENSIDADE COM TRATAMENTO UV, COM 2 FAIXAS, COSTURA DUPLA, RESISTENTE AO SOL, CHUVA E AÇÕES CLIMÁTICAS. FAIXA SUPERIOR 5,0 MM.	UND	2	R\$ 879,20	R\$ 1.758,40

		REVESTIMENTO INTERNO PASSANTE MALHAS: 10X10 CM				
9	12	REDE OFICIAL DE TÊNIS DE MESA NYLON REFORÇADO 1,80 METROS - AZUL E BRANCO	UND	2	R\$ 31,93	R\$ 63,86
9	14	SUPORTE PARA REDE DE PING PONG DE HASTE CHATA - INCOLOR	UND	5	R\$ 59,16	R\$ 295,80

Em caso de concessão da anuência ora solicitada, favor nos encaminhar cópia integral do Processo Licitatório, devendo constar os seguintes documentos:

- **Publicação do aviso de licitação, extrato de ata e outros**
- **Ata de sessão ou sessões**
- **Edital e seus anexos**
- **Portarias**
- **Eventuais impugnações e recursos**
- **Documentos do(s) vencedor(es)**
- **Pareceres técnico ou jurídico**
- **Proposta Readequada**
- **Ata de Registro de Preços com Publicações**
- **Arquivo Editável do Termo de Contrato (.docx)**

Ciente de contarmos com Vossa colaboração e compreensão, antecipadamente agradecemos a atenção dispensada.

Cordialmente,



VALDECI MARTINS DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação